« Λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς· Ἐὰν αὐτὸν θέλω μένειν
 ἕως ἔρχομαι, τί πρὸς σέ; σὺ ἀκολούθει μοι. »

Τοῦτο εἶπεν, ἐκκόψαι θέλων τὴν πρὸς αὐτοὺς ἦν
 εἶχον ἄκαιρον συμπάθειαν. Εἰ γὰρ μὴ ἐχωρίζοντο
 ἀλλήλων, τὰ μέγιστα εἶχεν ἡ οἰκουμένη ζημιωθῆναι.
 Οὐκ εἶπε δὲ, Οὐκ ἀποθνήσκει, ἀλλὰ, Ἐὰν αὐτὸν
 θέλω μένειν· τουτέστιν, Ἐργὸν δὲ ἐνεχειρίσθης τοῦτο
 ποιεῖ, τὰ σαυτοῦ μερίμνα. Τί γὰρ σὺ θέλεις, εἰ μὴ
 βούλομαι αὐτὸν ἀποστεῖλαι σὺν σοι, ἀλλὰ μένειν
 ὕδα;

« Οὗτός ἐστι· ὁ μαθητὴς ὁ μαρτυρῶν περὶ τούτων,

α Cr. οὐδέ. β Cr. τῶν. γ Cr. πάθους. δ Cr. οἴμ. καί. ε Cr. ἐπιβείζων.

A intelligitur plenitudo gentium; per quinquaginta,
 electum genus Israelis, quod salvatum fuit; per
 tria denique, sanctissima Trinitas declaratur, in
 cujus gloriam, captorum infidelium vita conjunctim
 cedere intelligitur.

Hæc verba, *venite, prandate*, ænigmaticum sen-
 sum habent: significant post labores quietem, deli-
 cias et gaudia sanctos manere.

VERS. 13. « Et venit Jesus, et accepit panem, et
 dat eis, et piscem similiter. »

Non oravit modo, panem frangens, ut ostenderet
 priora fuisse permissionis; pro hominum autem
 more agit ante passionem. Tametsi vero Lucas
 dixerit eum quoque comedissee, non tamen id fecit
 propter carnis indigentiam, sed ad declarandam
 B resurrectionem.

VERS. 17. « Dicit ei tertio: Simon Joannis, amas
 me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio,
 Amas me? et dixit ei: Domine, tu omnia scis: tu
 scis quia amo te. Dixit ei: Pasce oves meas. »

Volens illi torporem negationis excutere, inter-
 rogat eum, et per trinam interrogationem, atque
 animi demissionem, trinam oblitterat negationem,
 et verbis emendat quæ verbis peccarat. Hinc au-
 tem orta consuetudo, trinam a baptizandis exigendi
 confessionem.

Interrogat eum tertio, non ut ignorans (utpote
 qui id ante passionem prædixerat), sed ut ostendat
 sibi valde curæ esse ovium suarum præfecturam,
 et quoniam Petrus eum valde amabat.

VERS. 18. « Amen, amen dico tibi: cum esses
 junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas:
 cum autem senueris, extendes manus tuas, et alius
 te cinget, et ducet quo tu non vis. »

Hoc crucis mortem significat, quam invitatus susti-
 nuit, tametsi propter ea quæ sperabat libens mor-
 tuus sit. Quidam hinc putarunt Petrum invite pas-
 sum: verumtamen non ita fuit; sed vel maxime
 pati desiderabat, non tamen volebat crucifigi, ne a
 simplicioribus pari cum Domino honore afficeretur.
 Securum ergo esse jubet, ut qui non hoc genus
 passionis sponte sua electurus) sed ab aliis eo af-
 ficiendus esset.

VERS. 22. « Dicit ei Jesus: Si enim volo ma-
 nere donec veniam, quid ad te? tu me sequere. »

Hoc dixit, ut intempestivam, quam ad invicem
 habebant, condolentiam rescinderet. Nam nisi a se
 mutuo fuissent separati, maximum profecto dam-
 num totus orbis accepisset. Non dixit autem:
 Non moritur, sed, *Si eum volo manere*, hoc est,
 opus quod cœpisti, perfice, rem tuam cura. Quid
 enim ad te, si non volo eum tecum mittere, sed
 hic manere?

VERS. 24. « Hic est discipulus ille, qui testimo-

nium perhibet de his, et scripsit hæc : et scimus, **A** καὶ γράψας ταῦτα, καὶ οἶδαμεν ὅτι ἀληθὴς ἐστὶν ἡ μαρτυρία αὐτοῦ. »

Quasi veraciter locuto sibi ipsi perhibet testimonium veritatis. Ilcirco cum sæpenuero indefinite semetipse nominasset, hic se manifeste signat : ipse siquidem est scriptor hujus Evangelii. Non ergo, cum a Deo amaretur, mentitus fuerit ; quamobrem nolite dubitare. Non enim ipsum Veritas amasset, si veritatem violasset.

VERS. 25. « Sunt autem et alia multa, quæ fecit Jesus : quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros. »

Tanta autem sunt dicta et facta a Salvatore, ut omnia, inquit, librorum loculamenta, plena futura putem libris historiarum, res gestas et sermones **B** Domini continentibus, si omnia ejus dicta sigillatim quispiam descripsisset.

Diversum intelligimus mundi nomen : et fieri possit, ut secundum unam significationem denotet verbi veritatem, atque arguat proterviam quorundam, impudenter divinitus inspiratos evangelistarum sermones traducentium.

Non proferenda sunt altiora quam quæ in sacris Litteris perhibentur, utpote cum ea mundus capere non valeat, præ magnitudine mysteriorum. Quod si omnia scripta essent, nullus mortalium Bibliis capiendis sufficeret : idcirco autem non sunt scripta, ne auditorum memoriam excederent ; si quidem omnia scripto tradita essent, innumerabiles libri forent, et nemo omnes nosse potuisset. Etenim si **C** quis rerum velit gestarum exponere magnitudinem, nequaquam capiet mundus, nec humanus auditus. Quidam etiam dicunt, sæculariter viventes non posse divina signa intelligere, juxta quod initio dictum est : *Et mundus eum non cognovit*²⁵. Quemadmodum quoque ipse Dominus ait : *Non omnes capiunt verbum hoc*²⁶.

Ὡς ἀψευδῶς λαλήσας ἑαυτῷ μαρτυρεῖ τὴν ἀληθειαν. Διὸ ἐν πολλοῖς ἀορίστως ἑαυτὸν ὀνομάσας, ὡδε φανερωῶς σημαίνει ἑαυτὸν ἑαυτῆς γὰρ ἐστὶν ὁ γράψας τὸ Εὐαγγέλιον. Οὐκ ἂν ὑπὸ Θεοῦ ἀγαπώμενος, εἶχε ψεύσασθαι, διὸ μὴ ἐνδοιάσῃτε. Οὐ γὰρ ἂν αὐτὸν ἠγάπησεν ἡ ἀλήθεια, παραλύοντα τὴν ἀληθειαν.